anterior, logo o cálculo é realizado no final do ano anterior a sua execução. 
De posse do valor necessário para custeio do RPPS (PTA) no ano seguinte, 
definiu-se que o MTPREV usaria como base de cálculo da taxa de 
administração a folha de pagamentos dos servidores ativos (segurados), 
a qual atingiu o montante de R$ 7.109.135.243,47 (sete bilhões, cento e 
nove milhões, cento e trinta e cinco mil, duzentos e quarenta e três reais 
e quarenta e sete centavos). 
(...) 
3ª - DEFINIÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELO PAGAMENTO DOS VALORES  
Para somente então se proceder a proporcionalização do valor devido 
entre os Poderes e Órgãos Autônomos, o que foi feito sim, considerando 
o montante da folha destes, mas não para efeitos de definição do